
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917  47Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021

O Secretário Executivo do FESP, Sr. WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO - 
TEN CEL QOPM, no uso de sua competência e tendo como prerrogativas os 
regramentos estatuídos pela Lei Federal N°.8.666/93, bem como:
Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encer-
ramento dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com 
fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal N°8.666/93;
Considerando que a Administração pode revogar seus próprios atos por 
razões de conveniência e oportunidade, conforme Súmula 473 do Supremo 
Tribunal Federal;
Considerando a Manifestação emitida pela Pregoeira Ofi cial do Fesp.
Decide.
I - REVOGAR, por razões de interesse público decorrente de inconsistências 
no edital comprovado nos autos, o certame licitatório objeto do Pregão Ele-
trônico n°.017/2021, cujo objeto é a Aquisição de uniformes operacionais, 
visando atender às necessidades da Coordenadoria de Operações e Recur-
sos Especiais – CORE, da Polícia Civil do Estado do Pará;
II - DETERMINAR a sua revogação e após correção das inconsistências 
nova publicação;
III - PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de março de 2022.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO - TEN CEL QOPM
Secretário Executivo do FESP

Protocolo: 779531
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 068/2022 – CCC: NOMEAR 
a MAJ QOPM RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA, como fi s-
cal do Contrato Administrativo n° 021/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMINADOS LTDA; cujo 
objeto é “Aquisição de Alvos e Obreias para treinamento dos Cursos de 
Formação da PMPA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 31 de 
Março de 2022, RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 
29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 779122
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 066/2022 – CCC: NOMEAR 
a MAJ QOPM RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA, como fi s-
cal do Contrato Administrativo n° 019/2022-CCC/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa MNX COMERCIAL DE PAPEIS EIRELI; cujo objeto é 
“Aquisição de Alvos e Obreias para treinamento dos Cursos de Formação 
da PMPA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 31 de Março de 
2022, RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; 
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 779099
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 067/2022 – CCC: NOMEAR 
a MAJ QOPM RG 31137 LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA, como fi s-
cal do Contrato Administrativo n° 020/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa GDD EDITORA GRÁFICA LTDA; cujo objeto é “Aquisição 
de Alvos e Obreias para treinamento dos Cursos de Formação da PMPA; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 31 de Março de 2022, RI-
CARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 779102
PORTAR  IA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 069/2022 – CCC: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO, 
em substituição a 1º TEN QOPM FATIMA DO SOCORRO DIAS DA CRUZ, 
como Presidente da Comissão Fiscalizadora do Contrato Administrativo n° 
138/2021-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa EVEREST AR-
QUITETURA E ENGENHARIA LTDA; MANTER o 3ºSGT DIVAN COSTA RODRI-
GUES e a SD PM CLAUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA, como membros da 
Comissão Fiscalizadora do Contrato Administrativo nº 138/2021; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 31 de Março de 2022; RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 779587

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 018/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de 
Papel A4 Sulfi te ( 210 MM X 297 MM), 75G/N2, Branco; no valor total de 
R$ 98.750,00 (noventa e oito mil, setecentos e cinquenta reais); Data da 
Assinatura: 31/03/2022; VIGÊNCIA: 31/03/2022 a 30/03/2023; A DES-
PESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1297–Manutenção de 
Gestão; Ação: Projeto/Atividade:26/8338 – Operacionalização das ações 
Administrativas; Natureza de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; 
Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101(Tesouro do Estado); 
Empresa: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI; CNPJ:05.194.705/0001-00; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 779509

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 022/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/197072, que tem 
por objeto “Aquisição de material para os polos onde acontecerá o Curso 
de Formação de Praças” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 
8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
  RESOLVE:
  01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 005/2022 – CPL/PMPA, de 03 de março de 2022, 
que adjudicou a proposta de preços apresentada pela empresa, conforme 
condições abaixo descritas:

ITEM OBJETO VALOR RAZÃO SOCIAL/CNPJ
08 Cadeira com braço R$ 290.000,00 ALMEIDA & BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

EIRELI-EPP CNPJ/MF: 83.373.670/0001-8013 Módulo de trabalho (Mesa) R$ 11.020,00

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 31 de março de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 779271

.

.

APOSTILAMENTO
.

QUINTO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 002/2013-CCC/PMPA;Pelo presente fi ca apostilado o reajuste de 
valor do Contrato Administrativo nº 002/2013-CCC, celebrado entra a PMPA 
e a Srª. REBECA MAGNO E SILVA BARBOSA, cujo objeto é a locação de 
imóvel para abrigar a sede do Comando de Policiamento Ambiental (CPA) 
no minicípio de Belém/PA, referente a Dispença de Licitação nº 010/2012 
DAL/PMPA, tendo como base o Índice Geral de Preços de Mercado (IGP-M) 
referente aos ultimos 12 meses, considerando que o indicador econômico 
acumulado será de 16,12%. alterando o seu valor global de 158.220,56 
(cento e cinquenta e oito mil duzentos e vinte reais e cinquenta e seis 
centavos), para R$ 183.728,24 (cento e oitenta e três mil, setecentos e 
vinte e oito reais e vinte e quatro centavos), anual. Conforme Dotação Or-
çamentária: Programa: 1202- Segurança Pública; Ação: (projeto/ativida-
de):26/8259- Realização de Policiamento Ostesivo; Natureza da Despesa: 
33.90.36.15: Outros serviços de terceiros- pessoa física; Plano Interno: 
1050008259C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários);Belém/PA, 
31 de Março de 2022;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 779450

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 313/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido JOSÉ DE 
RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, CAP PM RR, MF 507868701, do efetivo 
do (a) DGA ; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 314/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido JOELSON 
AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS, TEN CEL PM, MF 5808014/1, do efetivo do (a) 
DGO; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 2000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 315/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido HENRIQUE 
MOURA MONTEIRO, CAP PM, MF: 5911391/1, do efetivo do (a) CIAP/
DGP; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 1500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 316/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido RICARDO DE 
ARIMATEIA DE MELO SANTOS, TEN CEL PM, MF 5808154/1, do efetivo do (a) CEN-
TRO INTELIGÊNCIA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
- MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 317/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido JEAN CAMPOS 
GUIMARÃES, 2º TEN, MF 5703239/1, do efetivo do (a) NRI/C. INT./ - 
CASTANHAL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 318/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido LUIS MARCELO 
BILOIA DA SILVA, CEL PM, MF 5773784/1 , do efetivo do (a) AJUDANCIA 
GERAL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.


